
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 120 del 05/09/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 120 DEL 05/09/2022

Oggetto: Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 – Ripartizione ed assegnazione degli spazi per la propaganda
elettorale diretta alle liste di candidati ed alle candidature uninominali ammesse.

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di settembre alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022 (pubblicato sulla G.U. n. 169 del
21 luglio 2022) sono stati convocati i comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica
per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

Visti:

 l’art. 1, c. 1, della Legge n. 212/1956 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, che stabilisce che
l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi
politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati e candidature uninominali sia effettuata
esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune;

 gli artt. 3 e 5 della Legge n. 212/1956, “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” come sostituiti
dall’art. 3 della Legge n. 130/1975, che prevedono che la Giunta Comunale, entro i due giorni successivi alla
ricezione della comunicazione delle liste o delle candidature uninominali ammesse, provveda alla ripartizione degli
spazi in tante sezioni quante sono le liste e le candidature ammesse;

 la nota dell’ufficio elettorale della Prefettura - U.T.G. di Livorno prot. n. 16827 del 03/09/2022 conservata in atti,
con la quale viene data comunicazione definitiva dell’ammissione delle candidature uninominali e delle liste di
candidati;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 120 del 05/09/2022 Pag. 2

Dato atto di dover procedere all’assegnazione delle sezioni seguendo l’ordine scaturito dai sorteggi effettuati presso
l’ufficio elettorale della Corte d’Appello di Firenze;

Considerato che ad ogni lista ammessa spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza per metri uno
di base, mentre ad ogni candidatura uninominale spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri uno di altezza per
metri 0,70 di base;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 116 del 25 agosto 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale sono stabiliti e delimitati gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che
partecipano alla competizione elettorale per la consultazione in oggetto.

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ed omesso il parere di
regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di ripartire gli spazi destinati alla propaganda diretta per le consultazioni elettorali del 25 settembre 2022 citate in
oggetto, individuati e delimitati in distinti tabelloni, in ciascuna località, con propria deliberazione richiamata in
narrativa, come segue:
1. in n. 8 sezioni uguali di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base per ogni candidatura uninominale ammessa per
l’elezione della Camera dei Deputati;

2. in n. 9 sezioni uguali di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base per ogni candidatura uninominale ammessa per
l’elezione del Senato della Repubblica;

3. in n. 14 sezioni uguali di m. 2 di altezza per m. 1 di base, corrispondenti al numero delle liste di candidati ammesse
per l’elezione della Camera dei Deputati;

4. in n. 15 sezioni uguali di m. 2 di altezza per m. 1 di base, corrispondenti al numero delle liste di candidati ammesse
per l’elezione del Senato della Repubblica.

Di assegnare a ciascuna candidatura uninominale ammessa una sezione di spazio dei suddetti tabelloni come sopra
ripartita, su di una sola linea orizzontale secondo l'ordine di sorteggio, con i numeri progressivi da 1 a 8 per la Camera
dei Deputati e da 1 a 9 per il Senato della Repubblica, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso il lato destro così
come risulta dagli elenchi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto le lettere “A1” e “A2”.

Di assegnare a ciascuna lista di candidati ammessa una sezione di spazio dei suddetti tabelloni come sopra ripartita, su
di una sola linea orizzontale secondo l’ordine di sorteggio con i numeri progressivi da 1 a 8 per la Camera dei
Deputati e da 1 a 9 per il Senato della Repubblica, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso il lato destro così
come risulta dagli elenchi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto le lettere “B1” e “B2”.

Di dichiarare, stante l’urgenza di dover provvedere, con separata ed unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 120 del 05/09/2022 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 – Ripartizione ed assegnazione degli spazi per la propaganda
elettorale diretta alle liste di candidati ed alle candidature uninominali ammesse.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 06/09/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 120 del 05/09/2022 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1000 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 07/09/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 07/09/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 07/09/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


